①掌阅科技无构成影响本次股份转让的重大不利变化及发生重大违法违规

行为；

②张凌云、成湘均就本次股份转让向主管税务机关进行个人所得税纳税申

报，并向量子跃动提供办理标的股份（对应全部股份转让价款）过户登记所需的

所得税完税凭证；

③本次股份转让所涉及的标的股份自张凌云、成湘均过户登记至量子跃动名

下。

④受让方支付全部股份转让价款且标的股份交割完成后的 5 个工作日内，受

让方有权提名一名董事。

（二）股份转让的进展情况

2020 年 11 月 4 日，公司控股股东、实际控制人成湘均、张凌云与量子跃动

签订《股份购买协议》。

2020 年 11 月 4 日，公司第二届董事会第二十二次会议、第二届监事会第十

九次会议均审议通过了《关于豁免公司控股股东、实际控制人自愿性股份减持比

例承诺的议案》和《关于新增日常关联交易的议案》，董事会同意豁免公司控股

股东、实际控制人在公司首次公开发行股票时作出的股份自愿性股份减持比例承

诺事项，同意公司同字节跳动开展相关日常关联交易事项，并同意将该等议案提

交至公司股东大会审议。在审议该等议案的过程中关联董事成湘均、张凌云均回

避了该等议案的表决，独立董事亦发表了认可意见。

量子跃动通过协议转让方式成为持有公司 5%以上股份的股东尚需公司股东

大会豁免公司控股股东相关股份自愿性减持比例承诺事项及上海证券交易所进

6-1-21

行合规确认后方能在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理转让过户

手续；此外，本次深化合作暨新增日常关联交易事项尚需提交公司股东大会审议。

根据公司于 2020 年 11 月 5 日发布的《掌阅科技股份有限公司关于召开 2020 年

第四次临时股东大会的通知》，公司将于 2020 年 11 月 20 日召开股东大会审议

上述议案。

二、字节跳动未来是否有进一步增持计划或安排

根据公司于 2020 年 11 月 5 日公告的《掌阅科技股份有限公司简式权益变动

报告书》（量子跃动），除本次协议转让外，量子跃动作为字节跳动投资掌阅科技

的投资主体，尚无在未来 12 个月内继续增加其在掌阅科技中拥有权益的股份的

计划。

三、上市公司实际控制人是否会发生变更

2020 年 11 月 4 日，量子跃动与张凌云、成湘均签署了《股份购买协议》，

将受让张凌云持有的 22,522,523 股和成湘均持有的 22,522,523 股，即合计

45,045,046 股的上市公司股份，对价合计 1,100,000,023.32 元。本次股份转让后，

协议双方的持股情况变化如下：

股东名称
本次协议转让前

持股数量（股）

本次协议转让前

持股比例
本次协议转让后

持股数量（股）
本次协议转让后持

股比例

量子跃动 — — 45,045,046 11.23%

张凌云 121,973,572 30.42% 99,451,049 24.80%

成湘均 115,874,893 28.90% 93,352,370 23.28%

转让方合计 237,848,465 59.31% 192,803,419 48.08%

在本次交易前后公司的实际控制人均为成湘均、张凌云，两人无论在单独或

合并情况下的持股比例均较大幅度高于新入股的量子跃动，故本次交易不会导致

公司的实际控制人发生变更。

四、保荐机构及申请人律师的核查过程和核查意见

保荐机构及申请人律师的核查过程如下：

6-1-22

1、查阅了公司第二届董事会第二十二次会议、第二届监事会第十九次会议

文件、《掌阅科技股份有限公司关于召开 2020 年第四次临时股东大会的通知》及

公司《关于控股股东协议转让部分股份暨权益变动的提示性公告》及转让方、受

让方出具的《简式权益变动报告书》等公告文件；

2、取得并查阅了本次交易相关的《股份购买协议》等交易文件；

3、与公司就本次交易相关的负责人员进行沟通交流。

经核查，保荐机构及申请人律师认为：

2020 年 11 月 4 日，公司控股股东、实际控制人成湘均、张凌云与字节跳动

旗下量子跃动签订《股份购买协议》，将张凌云、成湘均合计持有公司 45,045,046

股以协议转让方式转让给量子跃动，本次交易已经公司董事会、监事会审议通

过，并提交 2020 年 11 月 20 日召开的股东大会审议；量子跃动尚无在未来 12

个月内继续增加其在掌阅科技中拥有权益的股份的计划；本次交易完成后，成

湘均、张凌云合计持有公司 48.08%的股权，量子跃动持有公司 11.23%的股权，

成湘均、张凌云仍为公司的实际控制人，本次交易不会导致公司的实际控制人

发生变更。

6-1-23

（本页无正文，为《掌阅科技股份有限公司和华泰联合证券有限责任公司关于<

关于请做好掌阅科技非公开发行股票发审委会议准备工作的函>之回复报告》签

章页）